第 1 頁 共 2 頁

裝

訂

線

本會資料開放諮詢小組 105 年第 1 次會議紀錄

一、會議時間：105 年 3 月 14 日（星期一）上午 10 時 20 分

二、會議地點：本會 1821 會議室

三、會議主席：本會黃副主任委員天牧          記錄：梁莉詩

四、出列席人員：如簽到表

五、會議結論：

報告案一：前次會議決議事項辦理情形，謹報請 鑒察。

決議：(一)洽悉。

      (二)請各單位踴躍提供性平類資料，並檢視現行已開放之資

料集是否有性平類資料，並將檢視結果於資料集清單增

加備註欄位說明，並回報本會資訊服務處。

報告案二：本會 104 年度金融資料開放「質」、「量」檢核結果，

謹報請 鑒察。

決議：(一)洽悉。

      (二) 請資料提供單位確實依資料更新頻率更新資料集內容，

同時注意實際開放與預計開放資料集之一致性以及連結

網址異動需即時更新等問題。

報告案三：證券期貨業金融資料開放規劃辦理情形，謹報請 鑒

察。

決議：洽悉。

討論案一：   有關本會金融資料開放 3 項亮點應用分別為金融聯合徵

信中心之｢產業財務資訊服務」、｢住宅貸款資訊服

務」以及聯合信用卡處理中心之｢創造經濟產業商

機」，有關其亮點細部應用規劃、期程及效益說明如

附件 4，謹提請 討論。

第 2 頁 共 2 頁

裝

訂

線

決議：(一)洽悉。

      (二)有關聯合信用卡處理中心大數據平台建置案後續辦理情

形，請聯合信用卡處理中心於本會 105 年度第 1 季有關

應用大數據分析研究提案進度檢視會議說明。

 (三)請各資料提供單位持續蒐集資料開放亮點應用，本案請

保發中心於下一季資料開放諮詢小組會議就保險業金融

資料開放辦理情形及亮點應用進行簡報。

討論案二：本會金融資料開放作業要點(草案)(附件 6)，謹提請 討

論。

決議：本案有關收費原則及相關內容請與各局處室先行確認後，再

提下次會議討論。

討論案三： 建立政府與民間溝通管道，促進多元領域參與金融資料

開放，擬請各業別協調整合窗口(銀行公會、臺灣證券

交易所、保發中心)於每季輪流辦理民間金融資料開放

需求座談會，謹提請  討論。

決議：(一)洽悉。

      (二)本案另可考量透過不同媒體管道，以多元方式蒐集各界

意見，或參考其他機關透過網路蒐集民間意見之做法辦

理。

六、散會（上午 11 時 55 分）。